Дело № 1-68/2019

(уголовное дело № 1190164001000055

65RS0013-01-2019-000403-19)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 августа 2019 года пгт. Смирных

Судья Смирныховского районного суда Сахалинской области Кабалоева М.В.,

при секретаре Ивановой М.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Смирныховского района Сахалинской области Ферстяева А.А.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Алешкина Ю.В., предоставившего удостоверение № 269 и ордер № 65 от 17 мая 2019 года. 

рассмотрев уголовное дело № 1190164001000055 в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, состоящего в законном браке, несовершеннолетних иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, юридически не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, около 12 часов 00 минут 03.05.2019, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел на незаконное изготовление наркотического средства дезоморфин с целью последующего личного употребления, находясь по адресу своего проживания, в помещении гаража, установленного при входе на придомовую территорию 

<

адрес>, используя приобретенные им медицинские препараты и другие необходимые вещества, а также различную посуду и емкости, незаконно изготовил с целью последующего личного употребления наркотическое средство дезоморфин массой 0,315 грамма.

Незаконно изготовленное наркотическое средство дезоморфин массой 0,315 грамма, содержащееся в трех шприцах, в виде наслоений на ватных тампонах, содержащихся в стеклянной банке, в виде наслоений на внутренней поверхности ковша, в виде наслоений ватных тампонах, находящихся в стеклянной флаконе, в виде наслоений на внутренней поверхности стеклянного флакона, ФИО1 стал незаконно, умышленно, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта хранить в помещении гаража, расположенного на территории указанного домовладения, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по ГО «Смирныховский», то есть до 12 часов 00 минут 03.05.2019.

03.05.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на основании распоряжения начальника ОМВД России по ГО «Смирныховский» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в гараже были обнаружены и изъяты: три шприца инъекционных с жидкостью темного цвета, ватные тампоны, содержащиеся в стекленной банке, ватные тампоны, находящиеся в стекленном флаконе, ковш с жидкостью темного цвета с характерным запахом, а также бесцветный стеклянный флакон.

Согласно заключению эксперта № 254 от 04.05.2019, жидкости, содержащиеся в трех шприцах, изъятых 03.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 являются раствором смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин общей массой (сухого остатка) 0,19 грамма, вещество, содержащееся в виде наслоений на ватных тампонах, находящихся в стекленной банке, изъятых 03.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин массой 0,06 грамма, вещество, содержащееся в виде наслоений на внутренней поверхности ковша, изъятого 03.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин массой 0,04 грамма, вещество, содержащееся в виде наслоений на ватных тампонах, находящихся в стеклянном флаконе, изъятых 03.05.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин массой 0,002 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства – дезоморфин составила 0,31 грамма.

Согласно заключению эксперта № 289 от 20.05.2019, вещество, содержащееся в виде наслоений на внутренней поверхности стеклянного флакона, изъятого 03 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия по по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе дезоморфин, составила 0,005 грамма.

Таким образом, общая масса изъятого наркотического средства дезоморфин составила 0,315 грамма.

ФИО2 включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, наркотическое средство – дезоморфин общей массой 0,315 грамма относится к крупному размеру.

Таким образом ФИО1 незаконного изготовил и хранил наркотическое средство – дезоморфин общей массой 0,315 грамма, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Алешкина Ю.В., заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и полным признанием вины. При этом пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и меру наказания, которая ему может быть назначена судом. Защитник Алешкин Ю.В. и государственный обвинитель Ферстяев А.А., не возражают против заявленного ходатайства. Наказание, предусмотренное за предъявленное обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе досудебного производства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд руководствуется статьями 43, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Судом при изучении личности подсудимого ФИО1 было установлено согласно банку данных УМВД России по Сахалинской области к административной ответственности не привлекался (Том 1 л.д. 189), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (Том 1 л.д. 194), состоит на военном учете, ограниченно годен к военной службе (

<

данные изъяты>) (Том 1 л.д. 201), женат (Том 1 л.д. 224), несовершеннолетних детей не имеет (Том 1 л.д. 222), в ОКУ «Смирныховский центр занятости населения» на учете не состоит (Том 1 л.д. 226), не судим, так как прежняя судимость по приговору Смирныховского районного суда от 27.11.2001 года погашена (Том 1 л.д. 211-218).

Согласно справке-характеристики участкового уполномоченного полиции ОМВД России по ГО «Смирныховский» ФИО1 проживает в с. Рощино длительное время, характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб на поведение в быту не поступало. К административной ответственности не привлекался, ранее привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 и п. в. ч. 3 ст. 228 УК РФ в 2001 году. В ОМВД России по ГО «Смирныховский» не доставлялся. (Том 1 л.д. 196).

Согласно характеристики от соседей ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> 2003 года, с женой и сыном, конфликтов с соседями не имеет, проявил себя как отзывчивый, спокойный, трудолюбивый, непьющий человек, проявляющий уважение к соседям (Том 1 л.д. 197).

По месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, выговоров и взысканий не имеет, жалоб на трудовую дисциплину и поведение не поступало (Том 1 л.д. 199).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 310 от 27.05.2019 года (Том 1 л.д. 115-116) у ФИО1 в настоящее время хронического психического расстройства или слабоумия не выявлено, в период совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, может лично осуществлять процессуальные права, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым.

Суд учитывает, что ФИО1 в соответствии со ст.15 УК РФ, совершил преступление, относящиеся к категории тяжких, и учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степень его общественной опасности, а также личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ, ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи полных, правдивых, признательных показаний на стадии предварительного расследования, не вводил орган следствия в заблуждение.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы и от соседей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд при назначении наказания ФИО1 руководствуется части 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, при которых, в соответствии со ст. 64 УК РФ, ФИО1 возможно назначение наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида, чем предусмотрено статьей УК РФ за совершенное им преступление, по делу не установлено. 

Исходя из принципа справедливости, согласно которому назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением.

Несмотря на тяжесть совершенного преступления, суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО1 к содеянному – полное признание вины, раскаяние в содеянном, дачи полных, правдивых, признательных показаний на стадии предварительного расследования, не вводил орган следствия в заблуждение, его семейное положение, и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком; также суд не находит оснований для применения к ФИО1 дополнительного вида наказания как ограничение свободы, при этом суд считает необходимым, учитывая тяжесть совершенного преступления, назначить ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа в размере 10000 рублей, принимая во внимание тот факт, что ФИО1 работает, и дополнительное наказание в виде штрафа будет реально для исполнения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два блистера от таблеток «Коделанов», бесцветную полимерную бутылку емкостью 0,5 литра, в которой находятся три полимерных одноразовых шприца емкостью по 10 мл., три свертка из фрагментов фольги, в которых находится смесь, содержащая дезоморфин (сухого остатка), бесцветную банку емкостью 0, 25 литра, металлический эмалированный ковш голубого цвета, в котором два свертка из фрагментов фольги, в которых находится смесь, содержащая дезоморфин (сухого остатка), бесцветную стеклянную банку емкостью около 0,7 литра, флакон из стекла темно-коричневого цвета, полимерную коробку бежевого цвета с откидывающейся крышкой и рельефной надписью «Аптечка универсальная», в которой находятся бесцветный стеклянный флакон, семь полимерных одноразовых шприцев, полимерный поршень от шприца, инъекционная игла с полимерным защитным колпачком, полимерный защитный колпачок от инъекционной иглы, инъекционная игла, фрагмент проволоки из металла коричневого цвета, металлический пинцет, подвергнутый коррозии, отвертка с деревянной ручкой, бумажный календарь на 2019 г., спичечный коробок, содержащий спички, два ватных диска, лист бумаги, разлинованный в клетку, керамическую тарелку белого цвета с изображениями цветов преимущественно желтого цвета и бабочки на внутренней поверхности, керамическую тарелку белого цвета с изображениями цветов преимущественно фиолетового цвета на внутренней поверхности, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Смирныховский» при вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки отсутствуют, так как защитник - адвокат Алешкин Ю.В. оказывал юридическую помощь ФИО1 по соглашению. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ на условно осужденного ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться, в указанный орган, в назначенные им дни на регистрацию, не нарушать общественного порядка.

Дополнительное наказание, определенное ФИО1 в виде штрафа, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

Разъяснить ФИО1, что в силу ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Перечисление необходимо произвести по следующим реквизитам: получатель УФК по Сахалинской области (ОМВД России по ГО «Смирныховский» л/с 

<

данные изъяты>), ИНН 

<

данные изъяты>, КПП 

<

данные изъяты>, БИК 

<

данные изъяты>, счет получателя 

<

данные изъяты>, код ОКАТО 

<

данные изъяты>, код 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: два блистера от таблеток «Коделанов», бесцветную полимерную бутылку емкостью 0,5 литра, в которой находятся три полимерных одноразовых шприца емкостью по 10 мл., три свертка из фрагментов фольги, в которых находится смесь, содержащая дезоморфин (сухого остатка), бесцветную банку емкостью 0, 25 литра, металлический эмалированный ковш голубого цвета, в котором два свертка из фрагментов фольги, в которых находится смесь, содержащая дезоморфин (сухого остатка), бесцветную стеклянную банку емкостью около 0,7 литра, флакон из стекла темно-коричневого цвета, полимерную коробку бежевого цвета с откидывающейся крышкой и рельефной надписью «Аптечка универсальная», в которой находятся бесцветный стеклянный флакон, семь полимерных одноразовых шприцев, полимерный поршень от шприца, инъекционная игла с полимерным защитным колпачком, полимерный защитный колпачок от инъекционной иглы, инъекционная игла, фрагмент проволоки из металла коричневого цвета, металлический пинцет, подвергнутый коррозии, отвертка с деревянной ручкой, бумажный календарь на 2019 г., спичечный коробок, содержащий спички, два ватных диска, лист бумаги, разлинованный в клетку, керамическую тарелку белого цвета с изображениями цветов преимущественно желтого цвета и бабочки на внутренней поверхности, керамическую тарелку белого цвета с изображениями цветов преимущественно фиолетового цвета на внутренней поверхности, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Смирныховский» при вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Кабалоева